
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

21.02.2023                  г .  Ставрополь                      №  348 

О создании координационного штаба по организации деятельности комиссий 
по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном 
образовании городе Ставрополе Ставропольского края

В соответствии с Законами Ставропольского края от 08 ноября 2005 г.             
№ 51-кз «О порядке  создания и осуществления деятельности комиссий                         
по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ставропольском крае»,                         
от 05 марта 2007 г. № 8-кз «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных округов и городских округов в Ставропольском крае 
отдельными государственными полномочиями Ставропольского края                              
по созданию и организации деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать координационный штаб по организации деятельности 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном 
образовании городе Ставрополе Ставропольского края.

2. Утвердить прилагаемое Положение о координационном штабе по 
организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите 
их прав в муниципальном образовании городе Ставрополе Ставропольского 
края.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить                               
на заместителя главы администрации города Ставрополя Диреганову А.В.

Глава города Ставрополя                                                             И.И. Ульянченко



УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации 
города Ставрополя
от   21.02.2023   № 348     

ПОЛОЖЕНИЕ
о координационном штабе по организации деятельности комиссий 
по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном 

образовании городе Ставрополе Ставропольского края

1. Настоящее Положение о координационном штабе по организации 
деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав                      
в  муниципальном образовании городе Ставрополе Ставропольского края 
(далее - Положение) устанавливает порядок деятельности  координационного 
штаба по организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних 
и защите их прав в муниципальном образовании городе Ставрополе 
Ставропольского края  (далее – Координационный штаб). 

2. Координационный штаб является коллегиальным органом,  
созданным в целях оптимизации взаимодействия администрации города 
Ставрополя, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в 
Октябрьском районе города Ставрополя, комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в Ленинском районе города 
Ставрополя, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав                             
в Промышленном районе города Ставрополя (далее – районные комиссии), 
иными органами и учреждениями системы профилактики.

3. Координационный штаб в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом 
(Основным Законом) Ставропольского края, законами Ставропольского края, 
иными нормативными правовыми актами Ставропольского края, 
муниципальными правовыми актами города Ставрополя, настоящим 
Положением. 

4. Координационный штаб осуществляет следующие функции: 
1)  рассматривает на своих заседаниях вопросы по организации 

деятельности районных комиссий во взаимодействии с органами                                 
и учреждениями системы профилактики по итогам предоставленной 
информации; 

2)  вносит рекомендации по совершенствованию деятельности 
районных комиссий во взаимодействии с органами и учреждениями системы 
профилактики по итогам предоставленной информации;

3)  разрабатывает межведомственные планы (программы, дорожные 
карты) по наиболее актуальным направлениям в области профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав и 
законных интересов;



2

4)  запрашивает и получает в установленном порядке документы, 
материалы и информацию по вопросам, относящимся к деятельности 
Координационного штаба;

5)  обобщает полученную от районных комиссий информацию о работе 
по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

5. Состав Координационного штаба утверждается правовым актом 
администрации города Ставрополя. В состав Координационного штаба 
включаются представители администрации города Ставрополя, отраслевых 
(функциональных) и территориальных органов администрации города 
Ставрополя, органов и учреждений системы профилактики.

6. Координационный штаб формируется в составе председателя 
Координационного штаба, заместителя председателя Координационного 
штаба, секретаря Координационного штаба и членов Координационного 
штаба. 

7. Председатель Координационного штаба: 
1)  осуществляет общее руководство деятельностью Координационного 

штаба; 
2)  распределяет обязанности и дает поручения членам 

Координационного штаба. 
8. В период временного отсутствия председателя Координационного 

штаба его полномочия исполняет заместитель председателя 
Координационного штаба  по его поручению. 

9. Секретарь Координационного штаба: 
1)  обеспечивает подготовку материалов к заседаниям 

Координационного штаба; 
2)  формирует проект повестки очередного заседания 

Координационного штаба и согласовывает его с председателем 
Координационного штаба; 

3)  оповещает членов Координационного штаба об очередных 
заседаниях Координационного штаба и о повестке очередного заседания 
Координационного штаба; 

4)  ведет протоколы заседаний Координационного штаба. 
10. Формой работы Координационного штаба является заседание. 
11. Заседания Координационного штаба проводятся не реже одного 

раза в квартал в соответствии с планом работы, принимаемым на заседании 
Координационного штаба и утверждаемым его председателем. Внеочередные 
заседания Координационного штаба созываются по инициативе его  
председателя. 

12. Заседание Координационного штаба считается правомочным, если 
на нем присутствует не менее половины членов Координационного штаба. 

13. Решение Координационного штаба принимается путем открытого 
голосования простым большинством голосов от числа присутствующих на 
заседании членов Координационного штаба и оформляется протоколом 
заседания Координационного штаба. В случае равенства голосов решающим 
является голос председательствующего на заседании Координационного 



3

штаба. Протокол заседания Координационного штаба подписывается 
председательствующим и секретарем Координационного штаба. 

14. Организационное и методическое обеспечение деятельности 
Координационного штаба осуществляет отдел социальных программ и 
проектов администрации города Ставрополя.

__________________________


